
Definice závodních kategorií v MTBO 

o Závodníci jsou na sportovní akci zpravidla rozděleni do kategorií podle svého pohlaví a 
věku. Mužské kategorie se označují písmenem "M", ženské kategorie písmenem "W", 
následnou číslicí se pak označuje věkové omezení v kategorii. Přehled vypsaných 
kategorií musí být uveden v rozpise sportovní akce. 

o V závodech jednotlivců se používá označení kategorií ve formátu Wxx případně Mxx, kde 
xx značí věkovou hranici. Pokud je menší než 21 označuje nejvyšší povolený věk 
závodníka v kategorii dosažený poslední den příslušného kalendářního roku (rok, ve 
kterém se koná sportovní akce) a číslice větší než 21 nejnižší povolený věk závodníka 
v kategorii dosažený poslední den příslušného kalendářního roku. Kategorie W21 a M21 
nejsou věkově omezeny. Přesná specifikace věkových hranic je dána soutěžním řádem pro 
příslušný rok 

o V štafetových závodech mohou být použity stejné kategorie jako pro závod jednotlivců 
(věkové omezení pak platí pro každého člena štafety) nebo různé kombinované kategorie 
(dle věku různě pro každého člena týmu, dle součtu věků, dle pohlaví), jejichž definice 
musí být uvedena v rozpise soutěže nebo sportovní akce. 

o Každá kategorie může být rozdělena do podkategorií: 

Podle obtížnosti tratí lze libovolnou kategorii rozdělit na podkategorie A, B, C, E, 
zpravidla v souladu s tím, pro které výkonnostní skupiny závodníků podle klasifikačního 
řádu jsou určeny (např. M21A, M21B). 

o Závodník může v jedné sportovní akci startovat pouze v jednom závodě (v jedné 
kategorii, resp. podkategorii). 

o Ženy mohou se souhlasem hlavního rozhodčího závodů startovat v kategoriích mužských. 
V takovém případě jsou pro výklad těchto Pravidel považovány za závodníky pohlaví 
mužského. 

o Účast ve vypsaných kategoriích může být výkonnostně či jinak omezena. Kritéria 
omezení účasti ve vypsaných kategoriích musí být uvedena v rozpise sportovní akce. 

 


